
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  2   Del  23-01-2019 
 

 

Oggetto: CONFERMA DELL'ATTUALE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE, APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 6 
DEL 24/01/2018, ANCHE PER IL 2019. 

 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 19:10, 
presso questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

ZENERE LINO Sindaco Presente 
PERIN GIOVANNI Assessore Effettivo Presente 
SANTAGIULIANA DIEGO 
MARIA 

Assessore Effettivo Presente 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor ZENERE LINO in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale  PELLE' MICHELANGELO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 23-01-2019 Pag. 2 
 

 
Oggetto: CONFERMA DELL'ATTUALE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 6 DEL 
24/01/2018, ANCHE PER IL 2019. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 

amministrativa (art.1,comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
 la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione”; 
 l'art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 200 n. 267 del Tuel e smi; 

Dato atto che, in particolare, l'art. 1 comma 8 della citata legge dispone che l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione contenente 
l'analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli; 

Richiamato il decreto del Sindaco n.  3 del 23-01-2019  , con il quale il Segretario 
Comunale, dott. Michelangelo Pellè, è stato nominato Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Gambugliano; 

Vista la delibera n. 831 del 03.08.2016 con cui il  Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha approvato in via definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

Visto che l’art. 1, co. 2-bis della l. 190/2012, introdotto dal d.lgs. 97/2016, prevede che il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) ha durata triennale ed è aggiornato annualmente; 

Precisato che con delibera n. 1074 del 21.11.2018 l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
deliberava l’approvazione dell’Aggiornamento definitivo 2018 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 

Considerato che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario 
assicurare "la più larga condivisione delle misure" anticorruzione (ANAC determinazione 
n.12 del 28 ottobre 2015) e che, a tal proposito, è stato pubblicato sul sito Internet del 
Comune apposito avviso per raccogliere eventuali osservazioni o suggerimenti; 

  
Preso atto che a seguito della pubblicazione di detto avviso, non sono pervenute 

osservazioni; 
 
Riscontrato che con la citata delibera n. 1074, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nella 

Parte IV al punto 4, ha ritenuto che nei Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti, “in ragione delle 
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 
successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità 
semplificate”. “In tali casi l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con 
cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato; 

 
Fatto presente che nell’anno 2018 non si sono verificati in questo Comune, al di sotto 

dei 5.000 abitanti, fatti corruttivi, disfunzioni amministrative o modifiche organizzative 
rilevanti; 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 23-01-2019 Pag. 3 
 

 

        Ritenuto, pertanto, di confermare l'attuale Piano Anticorruzione,  approvato con 
deliberazione n. 6 del 24/01/2018, anche per il triennio 2019-2021, in ossequio a quanto 
stabilito dall’Autorità Anticorruzione; 

 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

  
DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

2. di dare atto che nello scorso anno 2018 nel Comune di Gambugliano non si sono verificati  
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative e non si è proceduto con modifiche 
organizzative rilevanti; 

3. di confermare l'attuale Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con 
deliberazione n. 6 del 24/01/2018, anche per il corrente anno 2019, il cui testo, ad ogni buon 
conto, si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

4. di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 

Con successiva e separata votazione avente il seguente risultato: voti unanimi favorevoli 
espressi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267. 
  
 
 
 
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 23-01-2019 Pag. 4 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 
    

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 
 
 

Data 23-01-19 Il Responsabile del servizio 

 PIEROBON MATTEO 

 _________________________________ 

 
 



Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 2 del 23-01-2019 Pag. 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
 

ZENERE LINO 
 

____________________________ 

 PELLE' MICHELANGELO 
 

____________________________ 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,             

 IL Segretario Comunale 
  PELLE' MICHELANGELO 

 
____________________________ 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 23-01-2019 

 IL Segretario Comunale 
  PELLE' MICHELANGELO 

 
____________________________ 

 


